

Lucrari de reparatie si intretinerea drumurilor locale, anul 2020

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 246 756,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate 1.1. L 474 G109 - drum de acces spre s. Puhaceni, L473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni, L472 G109 - drum de acces spre s. Speia, L471 G109 - drum de acces spre s. Telita				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,60	4,75 0,00	36,10 0,00
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	760,00	20,89 1,57	15 877,52 1 193,40
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	760,00	3,35 2,25	2 546,00 1 710,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,49	7 708,16 0,00	3 777,00 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat	m2	760,00	175,13 2,70	133 100,64 2 052,00

1	2	3	4	5	6	7
		SKPg-II)				
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t	0,19	$\frac{7\,951,58}{0,00}$	$\frac{1\,510,80}{0,00}$
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2	760,00	$\frac{129,57}{2,25}$	$\frac{98\,471,14}{1\,710,00}$
8	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	1,20	$\frac{954,88}{154,88}$	$\frac{1\,145,85}{185,85}$
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,30	$\frac{83,02}{0,00}$	$\frac{440,00}{0,00}$
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,00	$\frac{40,59}{1,43}$	$\frac{10\,148,45}{356,40}$
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,40	$\frac{6\,900,50}{1\,710,00}$	$\frac{2\,760,20}{684,00}$
		Total L 474 G109 - drum de acces spre s. Puhaceni, L473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni, L472 G109 - drum de acces spre s. Speia, L471 G109 - drum de acces spre s. Telita Inclusiv salariu				269 813,70 7 891,65
		1.2. L 475 Varnita - Gura Bicului, L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat, L477 R2 - Calfa - Roscani, L491 R2 - drum de acces spre s. Varnita				
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,00	$\frac{4,75}{0,00}$	$\frac{66,50}{0,00}$
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 400,00	$\frac{20,89}{1,57}$	$\frac{29\,252,30}{2\,198,70}$
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu	m2	1 400,00	$\frac{3,35}{2,25}$	$\frac{4\,690,00}{3\,150,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,91	7 800,66 0,00	7 098,60 0,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	1 400,00	175,14 2,70	245 194,60 3 780,00
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t	0,19	14 305,26 0,00	2 718,00 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2	1 400,00	129,56 2,25	181 389,60 3 150,00
19	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	1,20	954,88 154,88	1 145,85 185,85
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,30	83,23 0,00	690,80 0,00
21	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	350,00	40,60 1,43	14 209,30 499,05
22	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,46	6 901,30 1 710,00	3 174,60 786,60
		Total L 475 Varnita - Gura Bicului, L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat, L477 R2 - Calfa - Roscani, L491 R2 - drum de acces spre s. Varnita Inclusiv salariu				489 630,15 13 750,20
		1.3. L 481 R2 - Drum de acces spre s. Ruseni, L482 R2 - Drum de acces spre or. Anenii Noi, L478.1 - Drumul de acces prin s. Albinita, L479 Beriozchi - Hirbovatul Nou, L483 Drumul de acces spre s.				

1	2	3	4	5	6	7
		Cretoaia				
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,50	4,69 0,00	39,90 0,00
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	300,00	191,88 13,01	57 564,30 3 901,50
25	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	850,00	3,35 2,25	2 847,50 1 912,50
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,55	7 828,36 0,00	4 305,60 0,00
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	41,40	1 240,52 9,45	51 357,55 391,05
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t	0,21	7 908,57 0,00	1 660,80 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	850,00	129,56 2,25	110 123,15 1 912,50
30	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	1,20	954,88 154,88	1 145,85 185,85
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	120,00	40,59 1,43	4 870,34 171,00
32	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,40	6 900,50 1 710,00	2 760,20 684,00
		Total L 481 R2 - Drum de acces spre s. Ruseni, L482 R2 - Drum de acces spre or. Anenii Noi, L478.1 - Drumul de acces prin s. Albinita, L479 Beriozchi - Hirbovatul Nou, L483 Drumul de acces spre s. Cretoaia Inclusiv salariu				236 675,19 9 158,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Drumuri asfaltate Inclusiv salariu				996 119,04 30 800,25
		2. Drumuri pietruite				
		2.1. 2.1. L488 Zolotievca - Nicolaevca, L489 Zolotievca - Larga, L484 Drumul de acces spre s. Picus, L486 R30 - Drumul de acces spre s. Mirnoe, L487 R30 - Drumul de acces spre s. Balmaz				
33	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	44,60	484,00 0,00	21 586,40 0,00
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	165,00	477,59 30,15	78 803,03 4 974,75
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	21,80	255,12 0,00	5 561,60 0,00
36	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	196,20	58,08 0,00	11 396,00 0,00
37	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	21,80	495,41 77,41	10 799,90 1 687,50
		Total 2.1. L488 Zolotievca - Nicolaevca, L489 Zolotievca - Larga, L484 Drumul de acces spre s. Picus, L486 R30 - Drumul de acces spre s. Mirnoe, L487 R30 - Drumul de acces spre s. Balmaz Inclusiv salariu				128 146,93 6 662,25
		2.2. L 485 Ciobanovca - Geamana, L485.1 Drumul de acces spre s. Batic, L480 Drum de acces spre s. Humulesti				
38	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	36,40	484,00 0,00	17 617,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)				
39	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	185,00	477,60 30,15	88 355,33 5 577,75
40	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	13,20	255,33 0,00	3 370,40 0,00
41	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	406,00	58,08 0,00	23 579,60 0,00
42	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,20	495,39 77,39	6 539,10 1 021,50
43	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	134,00	301,36 36,72	40 382,35 4 920,30
		Total L 485 Ciobanovca - Geamana, L485.1 Drumul de acces spre s. Batic, L480 Drum de acces spre s. Humulesti Inclusiv salariu				179 844,38 11 519,55
		2.3. L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni, L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia, L 478.3 Socoleni - Cobusca Noua				
44	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	70,00	4,75 0,00	332,50 0,00
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	700,00	20,89 1,57	14 626,15 1 099,35
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в	m2	700,00	3,35 2,25	2 345,00 1 575,00

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t	0,46	7 717,83 0,00	3 550,20 0,00
48	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	700,00	175,14 2,70	122 597,30 1 890,00
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t	0,18	7 966,67 0,00	1 434,00 0,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2	700,00	129,56 2,25	90 694,80 1 575,00
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	230,00	40,59 1,43	9 336,46 328,05
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	32,10	484,00 0,00	15 536,40 0,00
53	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	85,00	477,57 30,15	40 593,83 2 562,75
54	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	19,80	255,11 0,00	5 051,20 0,00
55	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	174,60	58,09 0,00	10 142,00 0,00
56	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la	100 m	19,80	495,41 77,41	9 809,10 1 532,70

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP, in teren catg. II				
		Total L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni, L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia, L 478.3 Socoleni - Cobusca Noua				326 048,94
		Inclusiv salariu				10 562,85
		2.4. Autopavilion				
57	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	8,30	101,28 101,28	840,60 840,60
58	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,10	1 872,50 306,00	187,25 30,60
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,80	446,91 44,44	357,53 35,55
60	TrB22D3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t	20,00	21,75 8,55	435,00 171,00
61	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	18,00	1 361,20 135,00	24 501,54 2 430,00
62	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	42,02	10,14 1,94	426,01 81,45
63	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	6,00	153,39 76,50	920,34 459,00
64	CP23A1	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C 22.5/20(Bc 22.5/B300) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,85	1 208,07 333,00	1 026,86 283,05
65	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv	m2	18,00	27,56	496,00

1	2	3	4	5	6	7
		scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm			11,25	202,50
66	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,00	110,06 36,00	880,50 288,00
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	18,00	37,39 1,80	673,04 32,40
68	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	18,00	52,16 21,60	938,82 388,80
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90,00	4,75 1,35	427,50 121,50
70	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	18,00	86,92 68,85	1 564,51 1 239,30
71	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	93,00	72,93 54,90	6 782,74 5 105,70
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	112,00	4,75 1,35	532,00 151,20

1	2	3	4	5	6	7
73	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	112,00	36,54 20,25	4 092,82 2 268,00
74	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	1,00	1 564,15 324,00	1 564,15 324,00
75	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,70	445,71 44,50	1 203,42 120,15
76	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	18,00	201,72 30,15	3 631,04 542,70
77	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	18,00	178,51 26,80	3 213,14 482,40
		Total Autopavilion Inclusiv salariu				54 694,81 15 597,90
		2.5. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
78	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	20,00	351,30 65,70	7 026,00 1 314,00
79	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	20,00	505,81 24,30	10 116,23 486,00
80	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	44,00	90,41 27,00	3 978,21 1 188,00
		Total Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inclusiv salariu				21 120,44 2 988,00
		Total Drumuri pietruite Inclusiv salariu				709 855,50 47 330,55
		Total	lei			1 705 974,54

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			17 579,43
		Total	100,00 +			1 723 553,97
		Cheltuieli de regie	6,50 %			112 031,01
		Total	100,00 +			1 835 584,98
		Beneficiu	2,00 %			36 711,70
		Total	100,00 +			1 872 296,68
		TVA	20,00 %			374 459,34
						2 246 756,02
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				78 130,80

Intocmit

Vicoliv-Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie si intretinerea drumurilor locale, anul 2020

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 246 756,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	141,00	45,00	6 345,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,90	45,00	535,50
3.	7123011000200	Betonist	h-om	10,05	45,00	452,25
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,81	45,00	81,45
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	48,60	45,00	2 187,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,70	45,00	391,50
7.	7129020012800	Pavator	h-om	311,25	45,00	14 006,25

8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	553,14	45,00	24 891,30
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,50	45,00	202,50
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,12	45,00	275,40
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	56,46	45,00	2 540,70
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,28	45,00	237,60
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,00	45,00	270,00
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,80	45,00	4 806,00
15.	9310060019901	Chesonier	h-om	18,68	45,00	840,60
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,13	45,00	500,85
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	50,45	45,00	2 270,25
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	384,37	45,00	17 296,65
		Total manopera				78 130,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	403,26	1 150,00	463 749,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	t	268,84	1 280,00	344 115,20
3.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	79,90	1 280,00	102 272,00
4.	1212121212121	Apa	m3	119,79	1,00	119,79
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	44,37	270,00	11 979,90
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	119,70	270,00	32 319,00
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,51	270,00	137,70
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	19,71	90,00	1 773,90
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,02	300,00	1 206,00
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalac de riu 7-30 mm	m3	0,32	270,00	86,40
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalac de mal 7-30 mm	m3	552,45	270,00	149 161,50
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,16	190,00	30,40
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,09	190,00	17,10
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,68	190,00	129,20
15.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	81,00	3,00	243,00
16.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,69	190,00	131,10
17.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	111,36	120,00	13 363,20
18.	14221022055070	Beton asfaltic	t	41,81	1 150,00	48 081,50
19.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	56,07	1 280,00	71 769,60
20.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,60	5,00	28,00
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	3 000,00	30,00
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,12	3 000,00	360,00
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	3 000,00	30,00
24.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,01	3 000,00	30,00
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	20,34	2,20	44,75
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	2 200,00	22,00
27.	2320187315789	Decofrol	kg	0,72	7,00	5,04
28.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	5,67	7,00	39,69
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	30,60	18,00	550,80
30.	23203226000401	Bitum	t	3,69	7 500,00	27 675,00
31.	23203226001101	Bitum	t	0,26	7 500,00	1 950,00
32.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,83	8,00	6,64
33.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	30,30	21,00	636,30
34.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	32,63	65,00	2 120,95
35.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	71,68	21,00	1 505,28
36.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	34,20	9,00	307,80
37.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	15,86	17,00	269,62

38.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	66,60	1,00	66,60
39.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
40.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	5,17	12,00	62,04
41.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu	buc	20,60	460,00	9 476,00
42.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	428,51	1,35	578,49
43.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	28,80	1,35	38,88
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	237,60	1,35	320,76
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	23,60	2,00	47,20
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	792,54	2,00	1 585,08
47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,12	2,00	12,24
48.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	18,27	120,00	2 192,40
49.	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	18,27	1 000,00	18 270,00
50.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	38,88	2,00	77,76
51.	2663102100000	Beton	m3	0,04	1 000,00	40,00
52.	2663102100001	Beton	m3	2,85	1 000,00	2 850,00
53.	2664102100000	Mortar	m3	0,36	800,00	288,00
54.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	18,09	120,00	2 170,80
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	56,00	5,00	280,00
56.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	21,73	21,00	456,33
57.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	37,38	15,00	560,70
58.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	4,50	8,00	36,00
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	43,07	8,00	344,56
60.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	86,57	9,00	779,13
61.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	19,80	12,00	237,60
62.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,90	12,00	10,80
63.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial	buc	20,40	180,00	3 672,00
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,50	17,00	25,50
65.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,25	12,00	3,00
66.	2873147300863	Agrafe	kg	2,10	12,00	25,20
67.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	41,20	0,40	16,48
68.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	82,40	0,50	41,20
69.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	41,20	0,40	16,48
70.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,82	45,00	36,90
71.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	66,60	1,00	66,60
72.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,41	45,00	18,45
73.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	82,40	0,30	24,72
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,36	90,00	32,40
75.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	100,77	1,00	100,77
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,34	1,00	1,34
77.	4100126202818	Apa	m3	0,40	1,00	0,40
78.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,10	5,00	50,50
		Total materiale de constructii				1 322 410,67

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	10,80	250,00	2 700,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,47	90,00	132,30
3.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	185,50	22,00	4 081,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,74	90,00	66,60
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	21,70	28,00	607,60
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	1,80	12,00	21,60
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,24	25,00	6,00
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,11	160,00	337,60

9.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	69,76	650,00	45 344,00
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,57	45,00	430,65
11.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	7,00	180,00	1 260,00
12.	29522200003547	Autogreder	h-ut	31,78	440,00	13 983,20
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	289,23	440,00	127 261,20
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,67	250,00	10 667,50
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	42,25	250,00	10 562,50
16.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,51	250,00	1 377,50
17.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	63,93	250,00	15 982,50
18.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,84	12,00	22,08
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,10	300,00	3 630,00
20.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	17,71	120,00	2 125,20
21.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	43,60	750,00	32 700,00
22.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,84	500,00	1 920,00
23.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,10	300,00	30,00
24.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,30	29,00	8,70
25.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,77	12,00	9,24
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,21	90,00	18,90
27.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,23	45,00	10,35
28.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,47	45,00	156,15
29.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,47	170,00	589,90
30.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,20	220,00	264,00
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	52,05	220,00	11 451,00
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	69,82	190,00	13 265,80
33.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	12,60	350,00	4 410,00
		Total utilaje de constructii				305 433,07

Total	lei	1 705 974,54
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	17 579,43
Total	100,00 +	1 723 553,97
Cheltuieli de regie	6,50 %	112 031,01
Total	100,00 +	1 835 584,98
Beneficiu	2,00 %	36 711,70
Total	100,00 +	1 872 296,68
TVA	20,00 %	374 459,34

Total deviz:

**2 246 756,
02**

Intocmit

Vicoliv-Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinerea
drumurilor locale, anul 2020**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drumuri asfaltate				
		1.1. L 474 G109 - drum de acces spre s. Puhaceni, L473 G109 - drum de acces spre s. Serpeni, L472 G109 - drum de acces spre s. Speia, L471 G109 - drum de acces spre s. Telita				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,75
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,00	4,75
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,89
						1,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	45,00	1,57
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	1,00	0,03
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	3,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,35
						2,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	22,00	1,10
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			7 708,16
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 653,06
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	55,10
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			175,13
						2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	0,1410	1 150,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,97
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t			7 951,58
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 894,74
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	56,84
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2			129,57
						2,25

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	t	0,0940	1 280,00	120,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
8	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			954,88 154,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	45,00	154,88
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	7 500,00	500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	180,00	300,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			83,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	440,00	83,02
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,59 1,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,00	1,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	440,00	1,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	190,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 900,50 1 710,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	45,00	1 710,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 525,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	440,00	143,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	22,50
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,00
		1.2. L 475 Varnita - Gura Bicului, L476 R2 - Drum de acces spre s. Hirbovat, L477 R2 - Calfa - Roscani, L491 R2 - drum de acces spre s. Varnita				
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,00	4,75
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,89 1,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	45,00	1,57
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	1,00	0,03
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	3,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
14	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,35 2,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	22,00	1,10
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			7 800,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 747,25

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	53,41
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			175,14 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	0,1410	1 150,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
17	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t			14 305,26 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	14 210,53
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	94,74
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2			129,56 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	t	0,0940	1 280,00	120,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
19	Dl114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			954,88 154,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	45,00	154,88
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	7 500,00	500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	180,00	300,00
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			83,23 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	440,00	83,23
21	Dl115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,60 1,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,00	1,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	440,00	1,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	190,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
22	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 901,30 1 710,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	45,00	1 710,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 521,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	440,00	143,48
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	26,09
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,00
		1.3. L 481 R2 - Drum de acces spre s. Ruseni, L482 R2 - Drum de acces spre or. Anenii Noi, L478.1 - Drumul de acces prin s. Albinita, L479 Beriozchi - Hirbovatul Nou, L483 Drumul de acces spre s.				

1	2	3	4	5	6	7
		Cretoaia				
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,69 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,00	4,69
24	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			191,88 13,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	45,00	13,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,00	0,01
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 280,00	147,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,00	1,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	170,00	1,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	120,00	3,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
25	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,35 2,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	22,00	1,10
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			7 828,36 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 772,73
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	55,64
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 240,52 9,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	45,00	9,45
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 150,00	1 161,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	250,00	33,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,46
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t			7 908,57 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 857,14
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	51,43
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			129,56 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 280,00	120,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,97
30	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			954,88 154,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	45,00	154,88
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	7 500,00	500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	180,00	300,00
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,59 1,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,00	1,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	440,00	1,54

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	190,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,10
32	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 900,50 1 710,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	45,00	1 710,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	500,00	1 525,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	440,00	143,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	300,00	22,50
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,00
		2. Drumuri pietruite				
		2.1. 2.1. L488 Zolotievca - Nicolaevca, L489 Zolotievca - Larga, L484 Drumul de acces spre s. Picus, L486 R30 - Drumul de acces spre s. Mirnoe, L487 R30 - Drumul de acces spre s. Balmaz				
33	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			484,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	440,00	484,00
34	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			477,59 30,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	45,00	30,15
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	1,00	0,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	120,00	30,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	440,00	3,95
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	250,00	36,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	190,00	5,32
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			255,12 0,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	440,00	255,12
36	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			58,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	440,00	58,08
37	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			495,41 77,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	45,00	77,41
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	440,00	418,00
		2.2. L 485 Ciobanovca - Geamana, L485.1 Drumul de acces spre s. Batic, L480 Drum de acces spre s. Humulesti				
38	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			484,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	440,00	484,00
39	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau	m3			477,60

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder				30,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	45,00	30,15
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	1,00	0,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	120,00	30,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	440,00	3,95
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	250,00	36,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	190,00	5,32
40	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			255,33 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	440,00	255,33
41	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			58,08 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	440,00	58,08
42	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			495,39 77,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	45,00	77,39
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	440,00	418,00
43	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			301,36 36,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	45,00	36,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	1,00	0,01
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1610	1 280,00	206,04
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	650,00	42,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,00	1,40
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	45,00	0,36
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	170,00	1,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	120,00	7,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,00	0,95
		2.3. L478 Bulboaca - Chirca - Merenii Noi - Floreni, L478.2 Botnarestii Noi - Botnarestii Vechi - Salcia, L 478.3 Socoleni - Cobusca Noua				
44	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,00	4,75
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,89 1,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	45,00	1,57
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	1,00	0,03
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,00	3,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
46	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			3,35 2,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	22,00	1,10
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65l/m2	t			7 717,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 663,04
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	54,78
48	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic mascat	m2			175,14 2,70

1	2	3	4	5	6	7
		SKPg-II)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (Beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	0,1410	1 150,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25l/m2	t			7 966,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 916,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	180,00	50,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	m2			129,56 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3)	t	0,0940	1 280,00	120,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,59 1,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,00	1,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	440,00	1,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	190,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			484,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	440,00	484,00
53	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			477,57 30,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	45,00	30,15
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	1,00	0,28
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	120,00	30,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	440,00	3,93
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	250,00	36,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	190,00	5,32
54	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			255,11 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	440,00	255,11
55	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			58,09 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	440,00	58,09
56	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			495,41 77,41

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	45,00	77,41
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	440,00	418,00
		2.4. Autopavilion				
57	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			101,28 101,28
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,2500	45,00	101,28
58	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 872,50 306,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	270,00	1 377,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	1,00	0,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	90,00	189,00
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			446,91 44,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,44
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	19,13
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	38,25
60	TrB22D3C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t			21,75 8,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	45,00	8,55
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0600	220,00	13,20
61	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc			1 361,20 135,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	45,00	121,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2661126418050	Panou din b.c.a.	buc	1,0150	1 000,00	1 015,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	9,00	17,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	2,00	2,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	3,7000	1,00	3,70
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	3,7000	1,00	3,70
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	8,00	2,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	3,00	13,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	2,00	4,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,67
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	250,00	150,00
62	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			10,14 1,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	45,00	1,94
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	8,00	8,20
63	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			153,39 76,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	45,00	65,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	17,00	4,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,00	0,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	5,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
64	CP23A1	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C 22.5/20(Bc 22.5/B300) in elemente	m3			1 208,07

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata				333,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,7000	45,00	301,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7000	45,00	31,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	437,0000	1,35	589,95
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	270,00	101,65
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	190,00	154,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	1,00	0,32
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	8,00	7,81
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	29,00	10,24
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,9000	12,00	10,87
65	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2			27,56 11,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	800,00	16,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	25,00	0,31
66	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			110,06 36,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	45,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	15,00	70,09
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	12,00	0,38
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	12,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
67	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			37,39 1,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	45,00	1,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	18,00	30,60
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,00	0,68
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 200,00	1,22
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,20	2,49
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	45,00	0,57
68	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu	m2			52,16 21,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	45,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	45,00	8,10
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	21,00	25,35
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	7,00	2,21
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	45,00	1,80
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,75 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
70	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			86,92 68,85
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	45,00	68,85
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	12,00	0,23
71	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			72,93 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,75 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
73	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			36,54 20,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	45,00	20,25
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	21,00	13,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	1,00	0,00
74	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 564,15 324,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 000,00	40,00
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	1,00	0,15
75	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			445,71 44,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	344,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	1,00	0,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	19,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,67
76	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			201,72 30,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,40
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,35	4,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	190,00	1,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,01
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
77	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			178,51 26,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,35	17,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	190,00	7,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		2.5. Lucrari de asigurarea securitatii circulatiei rutiere				

1	2	3	4	5	6	7
78	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			351,30 65,70
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	45,00	13,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	45,00	51,75
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	180,00	183,60
	2663102100001	Beton	m3	0,1000	1 000,00	102,00
79	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			505,81 24,30
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	45,00	11,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	45,00	12,60
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu	buc	1,0000	460,00	473,80
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,40	0,82
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,40	0,82
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,92
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,50	2,06
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,30	1,24
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,84
80	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			90,41 27,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	45,00	5,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	45,00	21,60
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	65,00	48,20
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	17,00	6,13
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	12,00	1,41
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	160,00	7,67

APROBAT:

Intocmit
Vicoliv-Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.